



## Anexo I - Prioridades

- 1001 Aquisição de Equipamentos para Câmara Municipal
- 1003 Aquisição de Veículos
- 1004 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares
- 1005 Construção de Creches
- 1006 Aquisição de Veículos e/ou Ambulância
- 1010 Expansão da Rede de Esgotamento Sanitário (Zona Urbana e Rural)
- 1012 Perfuração e Instalação de Poços Artesianos
- 1013 Recuperação de Prédios Municipais
- 1014 Pavimentação
- 1015 Expansão da Rede de Iluminação Pública
- 1016 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais
- 1017 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Praças, Parques e Jardins
- 1018 Construção e Melhorias em Habitações Populares na Zona Rural e Urbana
- 1019 Aquisição de Veículos
- 1020 Construção de Privadas
- 1021 Implantação de Abastecimento D'água na Zona Rural e Urbana
- 1022 Aquisição de Patrol, Caçamba, Caminhão, Retroescavadeira e Outros
- 1023 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Passagem Molhada
- 1024 Aquisição de Trator e Equipamentos Agrícolas
- 1025 Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF
- 1026 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Centro de Atividades para o Idoso
- 1028 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Campo de Futebol
- 1029 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportivas
- 1031 Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Área de Lazer (Praça de Eventos)
- 1101 Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar
- 1102 Aquisição de Veículos
- 1103 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportivas
- 1105 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Matadoro Público
- 1106 Aquisição de Veículo
- 1108 Construção de Academia da Saúde



## Anexo I - Prioridades

- 2001 Operacionalização das Atividades Administrativas
- 2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
- 2003 Manutenção da Secretaria de Administração
- 2004 Contribuições ao PASEP
- 2005 Manutenção da Secretaria de Finanças
- 2009 Manutenção da Secretaria de Educação
- 2010 Manutenção de Outros Programas - FNDE
- 2013 Alfabetização de Jovens e Adultos
- 2019 Manutenção das Atividades do Programa de Atenção Básica
- 2021 Manutenção de Ações de Suporte à Administração Geral - Secretaria de Saúde
- 2022 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde
- 2026 Manutenção dos Serviços de Limpeza (Urbana e Rural)
- 2027 Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos
- 2030 Manutenção da Secretaria de Agricultura
- 2031 Manutenção das Ações dos Programas - Cras e Creas
- 2032 Manutenção de Programas de Assistência à Comunidade
- 2033 Manutenção do Conselho Tutelar
- 2034 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social
- 2035 IGDBF-Índice Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família
- 2036 Aquisição de Peixe para Doação
- 2037 Manutenção das Atividades do Programa - SCFV
- 2038 Manutenção das Atividades do CRAS/PAIF
- 2039 Manutenção das Atividades do IDOSO
- 2040 Manutenção da Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo
- 2041 Manutenção e Apoio das Atividades de Premiações Esportiva, Lazer e Eventos.
- 2042 Manutenção do Fundo de Assistência Social
- 2051 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
- 2053 Manutenção da Secretaria de Articulação Política
- 2057 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades Básicas de Saúde
- 2062 Manutenção das Atividades do Programa - Criança Feliz



## Anexo I - Prioridades

- 2101 Manutenção do Ensino Fundamental
- 2102 Manutenção da Educação Infantil
- 2104 Manutenção dos Encargos Previdenciários e Contributivos
- 2105 Manutenção do Programa de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
- 2106 Manutenção da Merenda Escolar
- 2107 Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar
- 2108 Manutenção do Serviço de Transporte Escolar
- 2109 Apoio e Promoção de Eventos Artísticos, Culturais e Outros
- 2112 Aquisição e Distribuição de Material Escolar
- 2113 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE RISCOS FISCAIS  
**DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	60.000,00	Abertura de créditos adicionais a partir da Reserva de Contingência.	70.000,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento	-		
Avais e Garantias Concedidas	-	Abertura de créditos adicionais a partir de anulação de dotação de despesas discricionárias.	190.000,00
Assunção de Passivos	60.000,00		
Assistências Diversas	40.000,00		
Outros Passivos Contingentes	75.000,00		
<b>SUBTOTAL</b>	<b>235.000,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>260.000,00</b>
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação	150.000,00	Limitação de Empenhos	195.000,00
Restituição de Tributos a Maior	-		
Discrepância de Projeções:	50.000,00		
Outros Riscos Fiscais	20.000,00		
<b>SUBTOTAL</b>	<b>220.000,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>195.000,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>455.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>455.000,00</b>

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

Riscos Fiscais são a possibilidade da ocorrência de eventos que venham a impactar, negativamente, as contas públicas. São classificados em dois grupos: riscos orçamentários e riscos decorrentes da gestão da dívida.

Os riscos orçamentários referem-se à possibilidade das receitas previstas não se realizarem ou à necessidade de execução de despesas, inicialmente não fixadas ou orçadas a menor durante a execução do Orçamento.

Os riscos decorrentes da gestão da dívida, referem-se a possíveis ocorrências externas à administração que, quando efetivadas, resultarão em aumento do serviço da dívida pública.

**Frustração de Arrecadação:** Decorrente da possibilidade de manutenção da recessão e consequente crise fiscal.

**Restituição de Tributos a Maior:** Valor correspondente à média ponderada de restituição da série histórica dos anos de 2017 a 2023 dos diversos tributos (ITBI, IPTU e ISS).

**Discrepâncias de Projeções:**

**Taxa de Crescimento Econômico (PIB)** - Receitas foram estimadas com crescimento do PIB de 2,5% em 2022. Estimado um risco de frustração desse percentual.

**Inflação (IPCA)** - Receitas foram estimadas com variação de IPCA de 3,5% em 2021. Estimado um risco de frustração desse percentual.

**Outros Riscos Fiscais:** Não identificamos outros riscos fiscais significativos.

**Tabela 2 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
METAS ANUAIS  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2023			2024			2025		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100
Receita Total	45.623.397,00	43.040.940,57	-	47.493.566,00	42.070.658,16	-	49.478.252,00	41.153.000,08	-
Receitas Primárias (I)	45.458.397,00	42.885.280,19	-	47.291.669,00	41.891.814,16	-	49.267.916,00	40.978.055,39	-
Despesa Total	45.602.951,00	43.021.651,89	-	47.442.841,00	42.025.725,04	-	49.425.420,00	41.109.057,64	-
Despesas Primárias (II)	44.639.001,00	42.112.265,09	-	46.438.616,00	41.136.164,41	-	48.379.224,00	40.238.895,45	-
Resultado Primário (III) = (I – II)	819.396,00	773.015,09	-	853.053,00	755.649,75	-	888.692,00	739.159,94	-
Resultado Nominal	673.187,18	635.082,25	-	241.691,50	214.094,69	-	261.339,14	217.366,00	-
Dívida Pública Consolidada	4.006.257,29	3.779.488,01	-	3.285.130,98	2.910.028,33	-	2.693.807,40	2.240.545,12	-
Dívida Consolidada Líquida	(4.697.033,09)	(4.431.163,29)	-	(4.455.341,59)	(3.946.622,01)	-	(4.194.002,45)	(3.488.316,10)	-

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Variáveis	2023	2024	2025
PIB real (crescimento % anual)	2,50	2,5	2,5
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo	10,00	7,70	7,10
Câmbio (R\$/US\$ - Final do Ano)	5,3	5,3	5,30
Inflação Média (%anual) projetada com base em índice oficial de inflação	3,30%	3,00%	3,00%
Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares	NÃO DIVULGADO	NÃO DIVULGADO	NÃO DIVULGADO

Fonte: PLCN n.º 05/2022 - LDO 2023 (Projeto LDO 2023 - União, de 14/04/2022)

Nota: De acordo com o MDF aprovado pela Portaria 403, de 28/06/2016, para os Municípios as colunas PIB real e Projeção do PIB do Estado são opcionais, podendo ser apresentado em relação ao valor projetado do PIB dos respectivos Estados, até um milésimo por cento (0,001%).

Até a presente data, não foi divulgado a projeção do PIB pelo Estado da Paraíba. (<http://ideme.pb.gov.br/servicos/pib>)

Nota: Índice para Deflação:

2023	2024	2025
1,0330	1,06399	1,0959

**Tabela 3 - DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2021 (a)	% PIB	Metas Realizadas em 2021 (b)	% PIB	Variação	
					Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	35.673.473,69	/	35.673.473,69	/	-	0,00
Receitas Primárias (I)	27.509.971,98		35.304.130,42		7.794.158,44	28,33
Despesa Total	34.489.553,63		34.489.553,63		-	0,00
Despesas Primárias (II)	26.138.870,68		33.772.961,46		7.634.090,78	29,21
Resultado Primário (III) = (I-II)	1.371.101,30		1.531.168,96		160.067,66	11,67
Resultado Nominal	(4.422.497,57)		(4.206.299,62)		216.197,95	-5,14
Dívida Pública Consolidada	4.528.521,34		5.227.463,14		698.941,80	13,37
Dívida Consolidada Líquida	(1.371.250,17)		(5.577.549,79)		(4.206.299,62)	75,41

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2021.

ESPECIFICAÇÃO	VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2020	Não divulgado
Valor efetivo do PIB Estadual em 2020	Não divulgado

Nota:

Até a presente data, não foi divulgado a projeção do PIB pelo Estado da Paraíba. (<http://ideme.pb.gov.br/servicos/pib>)

**Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS

**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2021	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026	%
Receita Total	27.578.399,35	35.673.473,69	29,35%	43.793.000,00	22,76%	45.623.397,00	4,18%	47.493.566,00	4,10%	49.478.252,00	4,18%
Receitas Primárias (I)	27.509.971,98	35.304.130,42	28,33%	43.634.000,00	23,59%	45.458.397,00	4,18%	47.291.669,00	4,03%	49.267.916,00	4,18%
Despesa Total	26.758.704,20	34.489.553,63	28,89%	43.793.000,00	26,97%	45.602.951,00	4,13%	47.442.841,00	4,03%	49.425.420,00	4,18%
Despesas Primárias (II)	26.138.870,68	33.772.961,46	29,21%	42.868.000,00	26,93%	44.639.001,00	4,13%	46.438.616,00	4,03%	48.379.224,00	4,18%
Resultado Primário (III) = (I - II)	1.371.101,30	1.531.168,96	11,67%	766.000,00	-49,97%	819.396,00	6,97%	853.053,00	4,11%	888.692,00	4,18%
Resultado Nominal	(4.422.497,57)	(4.206.299,62)	-4,89%	207.329,52	-104,93%	673.187,18	224,69%	241.691,50	-64,10%	261.339,14	8,13%
Dívida Pública Consolidada	4.528.521,34	5.227.463,14	15,43%	4.421.002,73	-15,43%	4.006.257,29	-9,38%	3.285.130,98	-18,00%	2.693.807,40	-18,00%
Dívida Consolidada Líquida	(1.371.250,17)	(5.577.549,79)	306,75%	(5.370.220,27)	-3,72%	(4.697.033,09)	-12,54%	(4.455.341,59)	-5,15%	(4.194.002,45)	-5,87%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2021	2022	%	2023	%	2024	%	2025	%	2026	%
Receita Total	24.661.002,73	33.813.719,14	37,11%	43.793.000,00	29,51%	43.040.940,57	-1,72%	42.070.658,16	-2,25%	41.153.000,08	-2,18%
Receitas Primárias (I)	24.599.813,99	33.463.630,73	36,03%	43.634.000,00	30,39%	42.885.280,19	-1,72%	41.891.814,16	-2,32%	40.978.055,39	-2,18%
Despesa Total	23.928.019,49	32.691.520,03	36,62%	43.793.000,00	33,96%	43.021.651,89	-1,76%	42.025.725,04	-2,31%	41.109.057,64	-2,18%
Despesas Primárias (II)	23.373.755,41	32.012.285,74	36,96%	42.868.000,00	33,91%	42.112.265,09	-1,76%	41.136.164,41	-2,32%	40.238.895,45	-2,18%
Resultado Primário (III) = (I - II)	1.226.058,57	1.451.344,99	18,37%	766.000,00	-47,22%	773.015,09	0,92%	755.649,75	-2,25%	739.159,94	-2,18%
Resultado Nominal	(3.954.661,16)	(3.987.013,86)	0,82%	207.329,52	-105,20%	635.082,25	206,32%	214.094,69	-66,29%	217.366,00	1,53%
Dívida Pública Consolidada	4.049.469,14	4.954.941,36	22,36%	4.421.002,73	-10,78%	3.779.488,01	-14,51%	2.910.028,33	-23,00%	2.240.545,12	-23,01%
Dívida Consolidada Líquida	(1.226.191,69)	(5.286.777,05)	331,15%	(5.370.220,27)	1,58%	(4.431.163,29)	-17,49%	(3.946.622,01)	-10,93%	(3.488.316,10)	-11,61%

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

ÍNDICE DE INFLAÇÃO					
2021	2022	2023	2024	2025	2026
4,00	4,00	3,05	4,18	4,18	4,18
Valor Corrente X	Valor Corrente X	Valor Corrente	Valor Corrente X	Valor Corrente X	Valor Corrente X
1,0816	1,040	1,00	1,042	1,085	1,131

**Tabela 5 - DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RS 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
Patrimônio/Capital	4.918.135,20	100,00	2.417.574,11	100,00	3.191.881,07	100,00
Reservas						
Resultado Acumulado						
<b>TOTAL</b>	<b>4.918.135,20</b>	<b>100,00</b>	<b>2.417.574,11</b>	<b>100,00</b>	<b>3.191.881,07</b>	<b>100,00</b>

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
Patrimônio						
Reservas						
Lucros ou Prejuízos Acumulados						
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

FONTE: Secretaria de Orçamento e Finanças (PCA 2019 a 2021)



**Tabela 6 - DEMONSTRATIVO V – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

<b><u>RECEITAS REALIZADAS</u></b>	2021 (a)	2020 (b)	2019 (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
<hr/>			
<b><u>DESPESAS EXECUTADAS</u></b>	2021 (d)	2020 (e)	2019 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-
<hr/>			
<b><u>SALDO FINANCEIRO</u></b>	2021 (g) = ((Ia – II d) + III h)	2020 (h) = ((Ib – II e) + III i)	2019 (i) = (Ic – II f)
VALOR (III)	-	-	-

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

**Tabela 7 - DEMONSTRATIVO VI – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

<b>RECEITAS</b>	2019	2020	2021
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>			
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Receitas de Contribuições			
Receita Patrimonial			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA			
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>			
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Patronal			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Cobertura de Déficit Atuarial			
Regime de Débitos e Parcelamentos			
Receita Patrimonial			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA			
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)</b>	-	-	-
<b>DESPESAS</b>	2019	2020	2021
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)</b>			
ADMINISTRAÇÃO			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)</b>			
ADMINISTRAÇÃO			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)</b>	-	-	-
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)</b>	-	-	-
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR</b>	2019	2020	2021
<b>TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS</b>			
Plano Financeiro			
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			
Outros Aportes para o RPPS			
Plano Previdenciário			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial			
Outros Aportes para o RPPS			
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>			
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>			

FONTE:

Tabela 8 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**  
 ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF – Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea “a”)

R\$ 1,00

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d Exercício anterior) + (c)
/				

**Tabela 9 - DEMONSTRATIVO VII – ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**  
 ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2023	2024	2025	
/						
TOTAL						-

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento

Nota: Nada a declarar

**Tabela 10 - DEMONSTRATIVO VIII – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**



MUNICÍPIO DE SOBRADO  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
ANO DE REFERÊNCIA - 2024

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)		R\$ 1,00
EVENTOS	Valor Previsto para 2023	
Aumento Permanente da Receita		240.000,00
(-) Transferências Constitucionais		-
(-) Transferências ao FUNDEB		48.000,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)		192.000,00
Redução Permanente de Despesa (II)		
Margem Bruta (III) = (I+II)		192.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)		-
Novas DOCC		
Novas DOCC geradas por PPP		
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)		192.000,00

FONTE: Secretaria de Finanças e Planejamento



ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
I - RECEITAS  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2021	2022	2023	2024	2025	2026
RECEITAS CORRENTES	29.946.962,67	36.773.877,75	44.091.720,00	45.934.397,00	47.787.566,00	49.784.554,00
Receita Tributária	801.060,05	1.365.516,75	1.698.300,00	1.769.288,00	1.843.243,00	1.920.289,00
Impostos	684.809,37	1.361.456,51	1.680.100,00	1.750.328,00	1.823.491,00	1.899.712,00
Taxas	116.250,68	4.060,24	18.200,00	18.960,00	19.752,00	20.577,00
Receita de Contribuições	-	0,00	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	0,00	-	-	-	-
Contribuição CIP	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	68.427,37	369.343,27	159.000,00	165.000,00	171.897,00	179.082,00
Receita de Serviços	-	0,00	5.000,00	5.500,00	5.730,00	5.986,00
Receita Agropecuária	-	0,00	-	-	-	-
Transferências Correntes	29.065.999,59	35.016.829,51	42.186.610,00	43.994.609,00	45.766.696,00	47.679.197,00
Transferências Intergovernamentais	21.267.904,60	26.076.380,21	31.285.910,00	32.593.661,00	33.889.233,00	35.305.792,00
Transferências da União	18.341.974,00	22.996.579,61	27.702.510,00	28.860.475,00	30.000.000,00	31.254.000,00
Transferências do Estado	2.925.930,60	3.079.800,60	3.583.400,00	3.733.186,00	3.889.233,00	4.051.792,00
Transferências Multigovernamentais	7.798.094,99	8.940.449,30	10.900.700,00	11.356.349,00	11.831.000,00	12.325.000,00
Outras Receitas Correntes	11.475,66	22.188,22	42.810,00	44.599,00	46.463,00	48.405,00
RECEITAS CORRENTES (Intraorçamentária)	-	0,00	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	0,00	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	497.077,41	2.225.199,88	3.550.000,00	3.677.554,00	3.831.275,00	3.991.422,00
Operações de crédito	-	0,00	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	0,00	-	-	-	-
Alienações de Bens	-	0,00	-	-	30.000,00	31.254,00
Trasferências de Convênios	497.077,41	2.225.199,88	3.550.000,00	3.698.000,00	3.852.000,00	4.013.000,00
(-) Receitas Redutoras - FUNDEB	(2.865.640,73)	-3.325.603,94	(3.848.720,00)	(4.009.000,00)	(4.176.000,00)	(4.350.556,00)
<b>TOTAL</b>	<b>27.578.399,35</b>	<b>35.673.473,69</b>	<b>43.793.000,00</b>	<b>45.602.951,00</b>	<b>47.442.841,00</b>	<b>49.425.420,00</b>



ESTADO DA PARAIBA

**Prefeitura Municipal de Sobrado**

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

I.a - RECEITAS

Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

Receita Tributária	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado, evidenciando o esforço que o município fará para incrementar sua receita própria.	2020	801.060,05	
	2021	1.365.516,75	70,46%
	2022	1.698.300,00	24,37%
	2023	1.769.288,00	4,18%
	2024	1.843.243,00	4,18%
	2025	1.920.289,00	4,18%

Impostos	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado, onde o aumento gradual e constante previsto para a receita de impostos provém da expectativa da continuidade na política de intensificação de fiscalização tributária municipal.	2020	#REF!	
	2021	684.809,37	#REF!
	2022	1.680.100,00	145,34%
	2023	1.750.328,00	4,18%
	2024	1.823.491,00	4,18%
	2025	1.899.712,00	4,18%

Taxas	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	#REF!	
	2021	116.250,68	#REF!
	2022	18.200,00	-84,34%
	2023	18.960,00	4,18%
	2024	19.752,00	4,18%
	2025	20.577,00	4,18%

Receita de Contribuições	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	-	
	2021	-	#DIV/0!
	2022	-	#DIV/0!
	2023	-	#DIV/0!
	2024	-	#DIV/0!
	2025	-	#DIV/0!

Receita Patrimonial	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	68.427,37	
	2021	369.343,27	439,76%
	2022	159.000,00	-56,95%
	2023	165.000,00	3,77%
	2024	171.897,00	4,18%
	2025	179.082,00	4,18%

Transferências da União	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- A evolução desta receita tem apresentado uma performance bastante positiva, sempre acima dos índices de inflação e crescimento da economia. A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	18.341.974,00	
	2021	22.996.579,61	25,38%
	2022	27.702.510,00	20,46%
	2023	28.860.475,00	4,18%
	2024	30.000.000,00	3,95%
	2025	31.254.000,00	4,18%



ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
I.a - RECEITAS  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

<b>Transferências dos Estados</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	2.925.930,60	
	2021	3.079.800,60	5,26%
	2022	3.583.400,00	16,35%
	2023	3.733.186,00	4,18%
	2024	3.889.233,00	4,18%
	2025	4.051.792,00	4,18%

<b>Transferências Multigovernamentais</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- O aumento gradual e constante previsto para esta transferência advém da expectativa da continuidade da política voltada a permanência e consequente aumento no número de alunos matriculados para os próximos exercícios.	2020	7.798.094,99	
	2021	8.940.449,30	14,65%
	2022	10.900.700,00	21,93%
	2023	11.356.349,00	4,18%
	2024	11.831.000,00	4,18%
	2025	12.325.000,00	4,18%

<b>Transferências de Convenios da União</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	#REF!	
	2021	497.077,41	#REF!
	2022	3.550.000,00	614,17%
	2023	3.698.000,00	4,17%
	2024	3.852.000,00	4,16%
	2025	4.013.000,00	4,18%

<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado.	2020	11.475,66	
	2021	22.188,22	93,35%
	2022	42.810,00	92,94%
	2023	44.599,00	4,18%
	2024	46.463,00	4,18%
	2025	48.405,00	4,18%





ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
II - DESPESAS  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	EXECUTADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2021	2022	2023	2024	2025	2026
DESPESAS CORRENTES (I)	25.112.339,15	31.959.431,04	36.418.600,00	37.658.001,00	39.165.793,00	40.802.393,00
Pessoal e Encargos Sociais	15.790.813,83	17.542.044,54	21.185.400,00	22.070.000,00	22.992.526,00	23.953.613,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	10.000,00	10.000,00	10.400,00	10.830,00
Outras Despesas Correntes	9.321.525,32	14.417.386,50	15.223.200,00	15.578.001,00	16.162.867,00	16.837.950,00
DESPESAS CORRENTES (I) Intraorçamentárias	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (II)	1.646.365,05	2.530.122,59	6.924.400,00	7.475.950,00	7.788.444,00	8.114.000,00
Investimentos	1.026.531,53	1.813.530,42	6.009.400,00	6.522.000,00	6.794.619,00	7.078.634,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização Financeira	619.833,52	716.592,17	915.000,00	953.950,00	993.825,00	1.035.366,00
DESPESAS DE CAPITAL (II) Intraorçamentárias	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	-	-	450.000,00	469.000,00	488.604,00	509.027,00
<b>TOTAL (IV)=(I+II+III)</b>	<b>26.758.704,20</b>	<b>34.489.553,63</b>	<b>43.793.000,00</b>	<b>45.602.951,00</b>	<b>47.442.841,00</b>	<b>49.425.420,00</b>



ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
II.a - DESPESAS  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- o aumento do volume de despesas se deve a fatos como o reajuste salarial dos servidores da ativa e proventos de aposentadoria dos inativos, respeitado os limites fixados pela Lei de Responsabilidade Fiscal.	2020	15.790.813,83	
	2021	17.542.044,54	11,09%
	2022	21.185.400,00	20,77%
	2023	22.070.000,00	4,18%
	2024	22.992.526,00	4,18%
	2025	23.953.613,00	4,18%

<b>Juros e Encargos da Dívida</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- O pagamento de juros e encargos da dívida em patamares relativamente constante demonstra o empenho do município de honrar com seus compromissos.	2020	-	
	2021	-	
	2022	10.000,00	#DIV/0!
	2023	10.000,00	0,00%
	2024	10.400,00	4,00%
	2025	10.830,00	4,13%

<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção foi realizada considerando o cenário macroeconômico apresentado, evidenciando as necessidades do município em manter os serviços públicos disponibilizados a população e a manutenção administrativa, respeitando-se o equilíbrio entre as receitas e despesas	2020	9.321.525,32	
	2021	14.417.386,50	54,67%
	2022	15.223.200,00	5,59%
	2023	15.578.001,00	2,33%
	2024	16.162.867,00	3,75%
	2025	16.837.950,00	4,18%

<b>Investimentos</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção provém da expectativa esperada dos recursos oriundos de transferências de capital em convênio com a união mais as contra-partidas devidas pelo município e os investimentos exclusivamente de recursos próprios.	2020	1.026.531,53	
	2021	1.813.530,42	76,67%
	2022	6.009.400,00	231,36%
	2023	6.522.000,00	8,53%
	2024	6.794.619,00	4,18%
	2025	7.078.634,00	4,18%

<b>Inversões Financeiras</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A projeção advém da necessidade de suprir a administração com a aquisição de prédios públicos para a ampliação de suas instalações..	2020	-	
	2021	-	
	2022	-	
	2023	-	
	2024	-	#DIV/0!
	2025	-	#DIV/0!

<b>Amortização da Dívida</b>	<b>Metas Anuais</b>	<b>Valor Nominal - R\$</b>	<b>Variação %</b>
- A previsão de amortização da dívida demonstra o empenho do município de honrar seus compromissos.	2020	619.833,52	
	2021	716.592,17	
	2022	915.000,00	27,69%
	2023	953.950,00	4,26%
	2024	993.825,00	4,18%
	2025	1.035.366,00	4,18%



ESTADO DA PARAIBA

**Prefeitura Municipal de Sobrado**

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

II.a - DESPESAS

Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

RESERVA DE CONTINGÊNCIA	Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
- Projetado a reserva em conformidade com o artigo 17 da presente lei.	2020	-	
	2021	-	
	2022	450.000,00	
	2023	469.000,00	4,22%
	2024	488.604,00	4,18%
	2025	509.027,00	4,18%



ESTADO DA PARAIBA

**Prefeitura Municipal de Sobrado**

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

III - RESULTADO PRIMÁRIO - Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026
RECEITAS CORRENTES (I)	27.081.321,94	33.448.273,81	40.243.000,00	41.925.397,00	43.611.566,00	45.433.998,00
Receita Tributária	801.060,05	1.365.516,75	1.698.300,00	1.769.288,00	1.843.243,00	1.920.289,00
Receita de Contribuições	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	68.427,37	369.343,27	159.000,00	165.000,00	171.897,00	179.082,00
Aplicações Financeiras (II)	68.427,37	369.343,27	159.000,00	165.000,00	171.897,00	179.082,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	5.000,00	5.500,00	5.730,00	5.986,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	26.211.834,52	31.713.413,79	38.380.700,00	39.985.609,00	41.590.696,00	43.328.641,00
Transferências Intergovernamentais	21.267.904,60	26.076.380,21	31.285.910,00	32.593.661,00	33.889.233,00	35.305.792,00
Transferências da União	18.341.974,00	22.996.579,61	27.702.510,00	28.860.475,00	30.000.000,00	31.254.000,00
Transferências do Estado	2.925.930,60	3.079.800,60	3.583.400,00	3.733.186,00	3.889.233,00	4.051.792,00
Transferências Multigovernamentais	7.798.094,99	8.940.449,30	10.900.700,00	11.356.349,00	11.831.000,00	12.325.000,00
Outras Receitas Correntes	11.475,66	22.188,22	42.810,00	44.599,00	46.463,00	48.405,00
(-) Deduções da Receita Corrente	(2.865.640,73)	(3.325.603,94)	(3.848.720,00)	(4.009.000,00)	(4.176.000,00)	(4.350.556,00)
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	27.012.894,57	33.078.930,54	40.084.000,00	41.760.397,00	43.439.669,00	45.254.916,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	497.077,41	2.225.199,88	3.550.000,00	3.698.000,00	3.882.000,00	4.044.254,00
Operações de crédito (V)	-	-	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos (VII)	-	-	-	-	-	-
Alienações de Bens (VI)	-	-	-	-	30.000,00	31.254,00
Trasferências de Convênios	497.077,41	2.225.199,88	3.550.000,00	3.698.000,00	3.852.000,00	4.013.000,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI -VII)	497.077,41	2.225.199,88	3.550.000,00	3.698.000,00	3.852.000,00	4.013.000,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	27.509.971,98	35.304.130,42	43.634.000,00	45.458.397,00	47.291.669,00	49.267.916,00
RECEITA TOTAL	27.578.399,35	35.673.473,69	43.793.000,00	45.623.397,00	47.493.566,00	49.478.252,00
DESPESAS CORRENTES (X)	25.112.339,15	31.959.431,04	36.418.600,00	37.658.001,00	39.165.793,00	40.802.393,00
Pessoal e Encargos Sociais	15.790.813,83	17.542.044,54	21.185.400,00	22.070.000,00	22.992.526,00	23.953.613,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	-	-	10.000,00	10.000,00	10.400,00	10.830,00
Outras Despesas Correntes	9.321.525,32	14.417.386,50	15.223.200,00	15.578.001,00	16.162.867,00	16.837.950,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	25.112.339,15	31.959.431,04	36.408.600,00	37.648.001,00	39.155.393,00	40.791.563,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	1.646.365,05	2.530.122,59	6.924.400,00	7.475.950,00	7.788.444,00	8.114.000,00
Investimentos	1.026.531,53	1.813.530,42	6.009.400,00	6.522.000,00	6.794.619,00	7.078.634,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização Financeira (XIV)	619.833,52	716.592,17	915.000,00	953.950,00	993.825,00	1.035.366,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	1.026.531,53	1.813.530,42	6.009.400,00	6.522.000,00	6.794.619,00	7.078.634,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	450.000,00	469.000,00	488.604,00	509.027,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)	26.138.870,68	33.772.961,46	42.868.000,00	44.639.001,00	46.438.616,00	48.379.224,00
DESPESA TOTAL	26.758.704,20	34.489.553,63	43.793.000,00	45.602.951,00	47.442.841,00	49.425.420,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)	1.371.101,30	1.531.168,96	766.000,00	819.396,00	853.053,00	888.692,00



ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
IV - RESULTADO NOMINAL  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	2021 (b)	2022 (c)	2023 (d)	2024 (e)	2025 (f)	2026 (g)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	4.528.521,34	5.227.463,14	4.421.002,73	4.006.257,29	3.285.130,98	2.693.807,40
DEDUÇÕES (II)	5.899.772,41	10.805.012,93	9.791.223,00	8.703.290,38	7.740.472,57	6.887.809,85
Ativo Disponível	2.717.985,98	4.350.299,95	3.915.269,96	3.523.742,96	3.171.368,66	2.854.231,80
Haveres Financeiros	317.102,96	3.894.470,12	3.699.746,61	3.329.771,95	2.996.794,76	2.697.115,28
(-) Restos a Pagar	2.864.683,47	2.560.242,86	2.176.206,43	1.849.775,47	1.572.309,15	1.336.462,77
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	(1.371.250,17)	(5.577.549,79)	(5.370.220,27)	(4.697.033,09)	(4.455.341,59)	(4.194.002,45)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	-	-	-	-	-	-
Dívida Fiscal Líquida ( III + IV - V )	(1.371.250,17)	(5.577.549,79)	(5.370.220,27)	(4.697.033,09)	(4.455.341,59)	(4.194.002,45)
RESULTADO NOMINAL	(b-a*)	(c-b)	(d-c)	(e-d)	(f-d)	(g-f)
	(4.422.497,57)	(4.206.299,62)	207.329,52	673.187,18	241.691,50	261.339,14

- O cálculo da Metas Anuais relativas ao resultado Nominal foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN - Secretaria do Tesouro Nacional.



ESTADO DA PARAIBA  
**Prefeitura Municipal de Sobrado**  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA  
Art. 4º, 2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	4.528.521,34	5.227.463,14	4.421.002,73	4.006.257,29	3.285.130,98	2.693.807,40
Dívida Mobiliária	4.482.765,30	4.482.765,30	3.810.350,51	3.505.522,46	2.874.528,42	2.357.113,31
Outras Dívidas	45.756,04	744.697,84	610.652,23	500.734,83	410.602,56	336.694,10
DEDUÇÕES (II)	5.899.771,51	10.805.012,93	9.791.223,00	8.703.290,38	7.740.472,57	6.887.809,85
Ativo Disponível	2.717.985,98	4.350.299,95	3.915.269,96	3.523.742,96	3.171.368,66	2.854.231,80
Haveres Financeiros	317.102,06	3.894.470,12	3.699.746,61	3.329.771,95	2.996.794,76	2.697.115,28
(-) Restos a Pagar	2.864.683,47	2.560.242,86	2.176.206,43	1.849.775,47	1.572.309,15	1.336.462,77
Dívida Consolidada Líquida	(1.371.250,17)	(5.577.549,79)	(5.370.220,27)	(4.697.033,09)	(4.455.341,59)	(4.194.002,45)